
Nº 210, terça-feira, 1 de novembro de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016110100017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art.1º - Designar o servidor ANDRE VINICIUS DOS SAN-
TOS, Técnico de Laboratório/Área: Construção Civil, SIAPE nº
2179963, para função de Secretário/substituto do Núcleo de Tec-
nologia/NT, Função Gratificada (FG-2), nas ausências e impedimen-
tos legais do titular.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS

ATOS DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
Artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, a Lei nº 12.772, de
28/12/2012, a Lei nº 12.863 de 24/09/2013, a Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111, de 02/04/2014, publicada no DOU de
03/04/2014, resolve:

No- 147 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
JOÃO PAULO SILVA QUEIROZ, para o cargo de Professor, Classe
Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o
Departamento de Engenharia Química do Centro de Ciências Exatas
e de Tecnologia, em vaga decorrente do falecimento de Marco Giu-
lietti, publicado no Diário Oficial da União de 27/10/2015, seção 2,
página 12, código nº 709886. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á
no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato
no D.O.U. (Processo nº 23112.002092/2016-76).

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o inciso I dos
artigos 8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, Art. 9º da Lei 11.091 de
12/01/2005, Decreto 7232 de 19/07/2010, Portaria Interministerial
MPOG/MEC nº 111 de 02/04/2014, publicada no Diário Oficial da
União de 03/04/2014, resolve:

No- 148 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
LUCIANA SANTOS MARIOTTO, para o cargo de Assistente em
Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I,
Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
São Carlos, em vaga decorrente da aposentadoria de Tânia Maria
Perseguino Ferrazza, publicada no Diário Oficial da União de
28/10/2016, seção 2, página 15, código nº 710205. 2º) A posse do(a)
nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação deste Ato no D.O.U. (Processo nº 23112.000283/2015-
12).

No- 149 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
MARIA MAZZARELLO DA FONSECA, para o cargo de Assistente
em Administração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I,
Padrão 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus
São Carlos, código de vaga nº 329368. 2º) A posse do(a) nomeado(a)
dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação
deste Ato no D.O.U. (Processo nº 23112.000283/2015-12).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

DESPACHO DO REITOR
Em 31 de outubro de 2016

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23
de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

CRISTINA PAIVA DE SOUSA, ocupante do cargo de Pro-
fessor Associado, lotada no Departamento de Morfologia e Pato-
logia/CCBS desta IFES, no período de 13/11/2016 a 25/11/2016, para
participação em reunião de trabalho com fins de estabelecimento de
colaboração com o Institute for Collaborative Biotechnology (ICB),
University of California, em Santa Bárbara, Estados Unidos, com
ônus limitado (Processo n° 23112.004246/2016-64).

DANIEL MARCONDES GOHN, ocupante do cargo de Pro-
fessor Adjunto, lotado no Departamento de Artes e Comunicação/CE-
CH desta IFES, no período de 08/11/2016 a 16/11/2016, para par-
ticipação do evento: "41ª Percussive Artes Society International Con-
vention", em Indianápolis, Estados Unidos, com ônus limitado (Pro-
cesso n° 23112.004332/2016-77).

FABIO LUCIANO VERDI, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, lotado no Departamento de Computação/CCGT desta IFES,
no período de 14/11/2016 a 19/11/2016, para participar do "II
WorldWide EPS Meeting" e realizar reuniões de pesquisa para tra-
balhos em conjunto, em Lleida, Espanha, com ônus limitado (Pro-
cesso n° 23112.004240/2016-97).

HERMES SENGER, ocupante do cargo de Professor Ad-
junto, lotado no Departamento de Computação/CCET desta IFES, no
período de 04/11/2016 a 20/11/2016, para participar da sessão técnica
na "The 2016 International Conference Applied Mathematics, Com-
putational Science and System Engineering - AMCSE 2016", em
Roma, Itália e participar do evento "The International Conference for
High Performance Computing, Networking, Storage and Analysis
(SuperComputing - SC2016), em Salt Lake City, Estados Unidos,
com ônus limitado (Processo n° 23112.004222/2016-13).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 1.055, DE 25 DE OUTUBRO DE 2016

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria GR nº 122 de 08/03/2013, alterada pela Portaria GR nº 861
de 25/08/2014 e pela Portaria GR nº 1845/2016, publicada no Diário
Oficial da União de 08/08/2016, tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.003445/2016-55, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ JOA-
QUIM DE OLIVEIRA FILHO, matrícula SIAPE nº 424077, Código
da Vaga n° 333277, ocupante do cargo de Almoxarife, Nível de
Classificação "C", Nível de Capacitação "4", Padrão de Vencimento
"16", pertencente ao quadro de pessoal do Departamento de Al-
moxarifado da Divisão de Abastecimento e Patrimônio da Pró-Rei-
toria de Administração, com fundamento na EC nº 047/05, Artigo 3º,
com proventos integrais, vantagem do Incentivo à Qualificação do
Decreto nº 5824/06 e Adicional por Tempo de Serviço de 22% (vinte
e dois por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da Lei
8 11 2 / 9 0 .

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA
DE OLIVEIRA

ATO Nº 1.107, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Univer-
sidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria GR nº 122 de 08/03/2013, alterada pela Portaria GR nº 861
de 25/08/2014 e pela Portaria GR nº 1845/2016, publicada no Diário
Oficial da União de 08/08/2016, tendo em vista o que consta do
processo nº 23112.003214/2016-41, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ RO-
BERTO COUTO GERALDI, matrícula SIAPE nº 424784, Código da
Vaga n° 333910, ocupante do cargo de Técnico em Segurança do
Trabalho, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação "4", Pa-
drão de Vencimento "16", pertencente ao quadro de pessoal da Di-
visão de Segurança no Trabalho da Pró-Reitoria de Gestão de Pes-
soas, com fundamento na Emenda Constitucional nº 047/05, Artigo
3º, com proventos integrais, vantagem do Incentivo à Qualificação do
Decreto nº 5824/06, Adicional por Tempo de Serviço de 11% (onze
por cento) anuênios, nos termos do Artigo 244 da Lei 8112/90,
Incorporação de Função - Vantagem Pessoal/Décimos, conforme le-
gislação vigente e Artigo 15 da Lei nº 9.527/97: 6/10 (seis décimos)
de "FG-4" (Supervisor da Seção de Segurança e Medicina do Tra-
balho).

MÁRCIA CRISTINA DOS SANTOS BARBOSA
DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

No- 784 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária à servidora AN-
DREA MARIA SANTOS BINI, matrícula SIAPE nº 434640, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão
416, Especialista, em Regime de 40 horas semanais, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com funda-
mento no artigo 3º da Emenda Constitucional 47/2005, incisos I, II e
III, parágrafo único, de 05.07.2005, DOU de 06.07.2005, combinado
com o §18 do artigo 40 da Constituição Federal de 1988, com pro-
ventos integrais, paridade e demais vantagens de natureza pessoal que
lhe foram outorgadas no exercício do cargo.

Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo de As-
sistente em Administração, código de vaga 0342586, referido no
artigo 1º da presente Portaria. (Processo nº 23122021175/2016-45)

Nº 785 Art. 1º Nomear, pro-tempore, a professora MAR-
CELA ALVES DE ALMEIDA para exercer a função de Coorde-
nadora do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo, FCC, da
Pró-reitoria de Ensino de Graduação, a fim de conduzir o processo
eleitoral.

Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 27.10.2016, o pro-
fessor ANDERSON BASTOS MARTINS da função de Coordenador
do Programa de Pós-graduação em Teoria Literária e Crítica da Cul-
tura, FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Art. 3º Nomear, pro-tempore, a professora NADIA DOLO-
RES FERNANDES BIAVATI para exercer a função de Coordenadora
do Programa de Pós-graduação em Teoria Literária e Crítica da Cul-
tura, FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, a fim de
conduzir o processo eleitoral.

No- 786 Art. 1º Retificar a Portaria nº 291, de 29 de abril de 2016,
publicada no DOU em 02.05.2016, seção 2, pág. 20 e 21, referente à
concessão de aposentadoria à servidora MARIA LÚCIA MONTEIRO
GUIMARÃES, para que onde se lê: "...ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, Adjunto, Nível 601...", leia-se: "...ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto, Nível
602...", com efeitos financeiros a partir de 31 de março de 2016.

No- 787 Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor HEL-
VÉCIO LUIZ REIS, matrícula SIAPE nº 434958, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 702,
Doutor, em Regime de Dedicação Exclusiva, do Quadro de Pessoal
da Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no
artigo 3° da EC 47/2005, incisos I, II e III, parágrafo único, de
05/07/2005, DOU de 06/07/2005, combinado com o § 18 do artigo 40
da Constituição Federal de 1988, com proventos integrais, paridade e
demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no
exercício do cargo.

Art. 2º Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior, código de vaga 0342855, referido no
artigo 1º da presente Portaria. ( Processo nº 23122022408/2016-27)

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA
GAMA CERQUEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 781, de 27 de outubro de 2016, publicada no
DOU de 28.10.2016, seção 2, página 16, no artigo 2º, onde se lê:
"...Andressa Vinha Zanuncio Giovana Scarelli...", leia-se: "...Andressa
Vinha Zanuncio...".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.503, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111
dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação,
de 02/04/2014, publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no
Processo de nº. 23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, NELSON LUIS RO-
DRIGUES PEREIRA, para o cargo de Técnico de Tecnologia da
Informação, classe "D", em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, aprovado na 35ª colocação do referido cargo, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, no Concurso Público para Técnico-
Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no
D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação nº
01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da
Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014,
seção 1, páginas 14 a 20, prorrogado através da Portaria nº 636, de
12/05/2016, publicada no D.O.U. de 17/05/2016, seção 1, página 10,
com código de vaga nº 904251.

Art. 2º - O servidor terá o prazo de 30 dias para tomar posse,
contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TO C A N T I N S

ATOS DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TOCANTINS, designada pelo Decreto de 14 de julho de
2016, publicado no DOU n° 135, de 15 de julho de 2016, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 329 - Art. 1º- Autorizar a contratação de WANDERSON DE
MACÊDO ATAÍDES, para exercer a função de Professor Substituto,
Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a
ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme
o Edital N° 022-2016, Resultado Final e Homologação do Resultado
Final, de 15/06/2016, publicado no DOU de 17/06/2016, objeto do
Edital de Abertura N° 017/2016, de 12/05/2016, publicado no DOU
de 17/05/2016, em substituição a titular do cargo Nayane de Sousa
Silva Santos, que se encontra de Licença Maternidade, constante no
Processo de Seleção N° 23101.001443/2016-51.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis
para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação
deste Ato no DOU.

Nº 330 - TORNAR SEM EFEITO Tornar sem efeito o Ato nº 328 de
07 de outubro de 2016, que retifica o Ato da Reitoria n° 320, pu-
blicado no DOU nº 194, de 07/10/2016, Seção 02, Página 15.
Onde se lê: "até 24/04/2017", leia-se: "até 08/12/2017".

Nº 331 - Retificar o Ato da Reitoria n° 320, publicado no DOU nº
194, de 07/10/2016, Seção 02, Página 15. Onde se lê: "até
24/04/2017", leia-se: "até 08/12/2016".

ISABEL AULER

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-31T23:57:51-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




